
CONDITIONS TARIFAIRES STANDARDS 
ENTREPRISE / EI / PM

TARIFICATION À PARTIR DE 
JANVIER

OPÉRATIONS À L’INTERNATIONAL (*)
FRAIS D'ENVOI DE COPIE SWIFT GRATUIT
AVIS DE SORT SUR TRANSFERT 

ET RAPATRIEMENT INTERNATIONAL 30 EUR

CHÈQUE DE BANQUE ÉMIS EN DEVISE (HORS DJF ET USD)
FRAIS D’ÉMISSION DE CHÈQUE EN EURO 5 000 DJF

CHÈQUE DE BANQUE RÉÇU EN DEVISE (HORS DJF ET USD)
ENCAISSEMENT DE CHÈQUES REÇUS DE L’ÉTRANGER ET DES 

CONFRÈRES (COURS VENDEUR DATE VALEUR J-1 OUVRÉ 
DE L’EXÉCUTION DE L’OPÉRATION)

0,50% 
MINIMUM 10 000 DJF

TRANSFERT INTERNATIONAL ÉMIS
COMMISSION DE TRANSFERT 0,2% DU MONTANT, 

MIN 3000, MAX 10000.DJF
FRAIS DE SWIFT 6 000 DJF

FRAIS DE CORRESPONDANT OUR 10 000 DJF
FRAIS DE CORRESPONDANT SHARE 1 000 DJF

FRAIS DE CORRESPONDANT BEN 
(À LA CHARGE DU BÉNÉFICIAIRE) GRATUIT

TRANSFERT INTERNATIONAL REÇU
COMMISSIONS RAPATRIEMENT 

(TRANSFERT INTERNATIONAL REÇU)
0,2% DU MONTANT, MIN 3000, 

MAX 10000.

FRAIS DE CORRESPONDANT 1 400 DJF

ORDRE DE BANQUE ÉTRANGÈRES EN FAVEUR 
DE TIERS CHEZ LES CONFRÈRES EN DJF 6 400 DJF

GARANTIES INTERNATIONALES ÉMISES & SBLC

FRAIS D'ÉTUDE DE RÉDACTION /PRÉPARATION 
DE LETTRE DE CRÉDIT EN CAS DE NON OUVERTURE                      

 ENTRE 100 000 DJF 
ET 500 000 DJF SELON LA 

COMPLEXITÉ, NON FACTURÉE SI LE 
CRÉDIT DOCUMENTAIRE EST OUVERT 

RENOUVELLEMENT ANNUEL DES LIGNES ACCORDÉES 1% DU MONTANT DU CRÉDIT

COMMISSION 0,50%/TRIMESTRE INDIVISIBLE MIN 
6 000 DJF

POURCENTAGE DE CASH COLLATERAL EN GARANTIE EN FONCTION DU DOSSIER
MODIFICATIONS (DATE ÉCHÉANCE, MONTANT, TEXTE) 10 000 DJF

RENOUVELLEMENT - RÉÉMISSION D'UNE LETTRE DE GARANTIE 10 000 DJF

GARANTIES INTERNATIONALES REÇUES
TRAITEMENT ET ENREGISTREMENT DE GARANTIE REÇUE 

(HORS CAUTIONS, HYPOTHÈQUES ET NANTISSEMENTS CASH)
0.1%, MINIMUM 20.000 DJF 

MAXIMUM 200.000 DJF

FRAIS DE NOTIFICATION DE GARANTIE REÇUE 0.1%, MINIMUM 20.000 DJF 
MAXIMUM 200.000 DJF

REMISE DOCUMENTAIRE EXPORT
PAIEMENT - COMMISSION D'ENCAISSEMENT 0,50% DU MONTANT 

MINIMUM 10 000 DJF
FRAIS DE PORT 1 500 DJF
FRAIS DE DHL USD 70 (DJF 12 400)

FRAIS SWIFT  : 
•	 AFRIQUE, ASIE, MOYEN-ORIENT
•	 EUROPE (SAUF FRANCE)
•	 FRANCE 
•	 SOUS RÉGION (ÉTHIOPIE)
•	 USA

6 000 DJF
4 000 DJF
3 000 DJF
6 000 DJF
5 000 DJF

BCIMR CONNECT (PAS DE FRAIS DE TIMBRES)
ABONNEMENT GRATUIT

CRÉATION DU CONTRAT GRATUIT
CONNEXION PAR NAVIGATEUR WEB GRATUIT

CONNEXION PAR APPLI SUR SMARTPHONE GRATUIT
ÉDITION DE RIB GRATUIT

RELEVÉ DE COMPTE GRATUIT
COMMANDE DE CHÉQUIER GRATUIT

VIREMENT BCIMR VERS BCIMR GRATUIT
VIREMENT LOCAL EN DJF ET EN USD GRATUIT

TRANSFERT INTERNATIONAL 
(HORS COÛT DE TRAITEMENT DU TRANSFERT) GRATUIT

PAIEMENT DES FACTURES EDD, ONEAD,  AMERGA 
AVEC CONFIRMATION PAR MAIL ET SMS GRATUIT

ALIMENTER SON COMPTE D-MONEY ET/OU BCIMR GRATUIT

PAIEMENT & ENCAISSEMENT PAR QR CODE GRATUIT

MATRICE DE PROFILS D’ACCÈS SIMPLE GRATUIT

CONDITIONS TARIFAIRES STANDARDS ENTREPRISE / EI / PM TARIFICATION À PARTIR DE JANVIER

FRAIS DE TENUE COMPTE
ASSOCIATIONS, ONG & AMBASSADES 1000 DJF/MOIS

ENTREPRISES / ENTREPRENEURS INDIVIDUELS (EI) 2000 DJF/MOIS
OFFRE PME - PRO / CA < DJF 100M
•	 FRAIS DE TENUE DE COMPTE
•	 BCIMR CONNECT
•	 CARTE VISA CLASSIC
•	 QR CODE
•	 TPE 

3 300 DJF / MOIS
ENCAISSEMENT QR-CODE GRATUITS INSTALLATION 

TPE GRATUITE 
1% POUR LES CARTES BCIMR 

2.5% POUR LES CARTES AUTRES BANQUES

CONDITIONS D’ARRÊTÉ DE COMPTE
TAUX DE CALCUL DES INTÉRÊTS DÉBITEURS 16%

MAJORATION DE TAUX EN CAS DE DÉPASSEMENT 
DE LA LIGNE AUTORISÉE (MINIMIM 1 500 DJF) 5%

COMMISSION MENSUELLE 
SUR PLUS FORT DÉCOUVERT 0,75%

COMMISSION DE DÉPASSEMENT EN CAS D’OPÉRATION EN DÉPASSEMENT GRATUIT

FUSION D’ÉCHELLES D’INTÉRÊTS AU CAS PAR CAS

CARTES DE PAIEMENT
VISA CLASSIC CORPORATE 800 DJF / MOIS

VISA GOLD 1 200 DJF / MOIS

VISA PLATINUM 4 800 DJF / MOIS - 50% LA PREMIÈRE ANNÉE

RETRAITS EFFECTUÉS AVEC DES CARTES BCIMR
RETRAIT SUR DISTRIBUTEUR DE BILLETS BCIMR GRATUIT

RETRAIT SUR DISTRIBUTEUR 
DE BILLETS AUTRE BANQUE À DJIBOUTI 400 DJF PAR RETRAIT

RETRAITS EFFECTUÉS AVEC DES CARTES AUTRES BANQUES
RETRAIT SUR DISTRIBUTEUR DE BILLETS BCIMR 

AVEC CARTES LOCALES (VISA) GRATUIT

RETRAIT SUR DISTRIBUTEUR DE BILLETS BCIMR AVEC CARTES ÉTRANGÈRES (VISA) 600 DJF PAR RETRAIT

RETRAIT SUR DISTRIBUTEUR DE BILLETS AUTRE BANQUE À L’ÉTRANGER (1) 1 200 DJF + 3% DU MONTANT PAR RETRAIT

(1) DES FRAIS SUPPLÉMENTAIRES PEUVENT ÊTRE APPLIQUÉS PAR LA BANQUE ÉTRANGÈRE
PAIEMENTS SUR TPE BCIMR GRATUIT

PAIEMENTS SUR AUTRES TPE GRATUIT
PAIEMENT EN LIGNE GRATUIT

GESTION DES CARTES
OPPOSITION SUR CARTE 3 000 DJF

RÉÉDITION D’UN PIN CARTE VISA 1 000 DJF
RÉFECTION CARTE VISA GRATUIT

CARTE NON RÉCLAMÉE EN 4 MOIS 
ET DÉTRUITE (OBLIGATION RÉGLEMENTAIRE) 2 500 DJF

RESTITUTION CARTE BCIMR CAPTURÉE 
SUR LE RÉSEAU BCIMR GRATUIT

BCIMR BUSINESS CONNECT DÈS DISPONIBILITÉ 
DE L’OFFRE(PAS DE FRAIS DE TIMBRES)

ABONNEMENT 3 000 DJF / MOIS 

CRÉATION DU CONTRAT GRATUIT
CONNEXION PAR NAVIGATEUR WEB GRATUIT

CONNEXION PAR APPLI SUR SMARTPHONE GRATUIT

ÉDITION DE RIB GRATUIT

RELEVÉ DE COMPTE  GRATUIT

COMMANDE DE CHÉQUIER GRATUIT

VIREMENT BCIMR VERS BCIMR GRATUIT

VIREMENT LOCAL EN DJF ET EN USD GRATUIT

TRANSFERT INTERNATIONAL 
(HORS COÛT DE TRAITEMENT DU TRANSFERT) GRATUIT

PAIEMENT DES FACTURES EDD, ONEAD, AMERGA 
AVEC CONFIRMATION PAR MAIL ET SMS GRATUIT

PAIEMENT & ENCAISSEMENT PAR QR CODE EN COURS DE DÉVELOPPEMENT

ALIMENTER SON COMPTE D-MONEY ET/OU BCIMR EN COURS DE DÉVELOPPEMENT

CRÉATION LETTRE DE DE CRÉDIT (LC), CONSULTATION DE LC 
(HORS COÛT D’ÉMISSION/GESTION DE LA LETRE DE CRÉDIT) GRATUIT

CRÉATION DE GARANTIES, CONSULTATION DE GRANTIES 
(HORS COÛT D’ÉMISSION/GESTION DE LA GARANTIE) GRATUIT

TRAITEMENT SALAIRE EN MASSE (PAYROLL) GRATUIT

VIREMENT EN MASSE DES PAIEMENTS FOURNISSEUR GRATUIT

MATRICE DE PROFILS D’ACCÈS SIMPLE GRATUIT

MATRICE DE PROFILS D’ACCÈS AVEC PLUSIEURS NIVEAUX DE VALIDATION GRATUIT

CARNET DE CHÈQUES (*)
DÉLIVRANCE DE CHÉQUIER 

À LA DEMANDE DU CLIENT EN DJF GRATUIT

DÉLIVRANCE DE CHÉQUIER À LA DEMANDE 
DU CLIENT EN USD GRATUIT

OPÉRATIONS COURANTES AU GUICHET
RELEVÉ DE COMPTE PAPIER 500 DJF / PAGE

CHÈQUE ÉMIS GRATUIT
COMMISSION DE RETRAIT AU GUICHET ENTREPRISE & EI, 

ASSOCIATIONS, ONG & AMBASSADES 2500 DJF 

COMMISSION DE RETRAIT PAR CHÈQUE AU GUICHET ENTREPRISE & EI, 
ASSOCIATIONS, ONG & AMBASSADES (2) GRATUIT

COMMISSION ADDITIONNELLE SI RETRAIT EN DEVISE USD - EUR 1% DU MONTANT
FRAIS DE CHANGE (SI DEVISES DIFFÉRENTES ENTRE LE COMPTE 

DE RETRAIT ET LE MONTANT RETIRÉ) 1% DU MONTANT

FRAIS DE PAIEMENT D’UN CHÈQUE EN DJF EN FAVEUR D’UNE ENTREPRISE & EI, 
ASSOCIATION, ONG & AMBASSADE CLIENTE BCIMR GRATUIT

FRAIS DE PAIEMENT D’UN CHÈQUE EN DJF AU GUICHET EN FAVEUR 
D’UNE ENTREPRISE & EI, ASSOCIATION, ONG & AMBASSADE NON CLIENTE BCIMR GRATUIT

(2) Y COMPRIS RETRAIT À LA CAISSE AVEC CHÈQUE TIRÉ SUR SOI-MÊME OU AU PORTEUR
COMMISSION DE VERSEMENT DJF GRATUIT

COMMISSION DE VERSEMENT EN DEVISE USD - EUR 1% DU MONTANT
FRAIS DE CHANGE (SI DEVISES DIFFÉRENTES ENTRE 
LE COMPTE DE VERSEMENT ET LE MONTANT VERSÉ) 1% DU MONTANT

VIREMENTS RÉÇUS
VIREMENT LOCAL EN DJF ET USD GRATUIT

VIREMENTS ÉMIS PAPIER (*)
VIREMENT UNITAIRE BCIMR/BCIMR EN DJF 1 000 DJF/ VIREMENT
VIREMENT DE MASSE BCIMR/BCIMR EN DJF 1 000 DJF/ VIREMENT

VIREMENT UNITAIRE BCIMR/AUTRES BANQUES EN DJF 2 500 DJF / VIREMENT
VIREMENT UNITAIRE BCIMR/AUTRES BANQUES EN USD 2 500 DJF / VIREMENT

VIREMENT SALAIRES GRATUIT

VIREMENT PERMANENT
MISE EN PLACE BCIMR/BCIMR 5 500 DJF

MISE EN PLACE BCIMR/AUTRES BANQUES 5 500 DJF
FRAIS D'EXÉCUTION VIREMENT PERMANENT BCIMR/BCIMR 1 000 DJF / VIREMENT

FRAIS D'EXÉCUTION VIREMENT PERMANENT AUTRE BANQUE LOCALE 2 500 DJF / VIREMENT

FRAIS D'EXÉCUTION VIREMENT PERMANENT AUTRE BANQUE INTERNATIONALE VOIR RUBRIQUE TRANSFERT ÉMIS

MODIFICATION VIREMENT PERMANENT 2 500 DJF
VIREMENT PERMANENT REJETÉ SUITE ABSENCE PROVISION GRATUIT

ANNULATION À LA DEMANDE OU AUTOMATIQUE 
EN CAS DE REJET DE TROIS ORDRES SUITE ABSENCE PROVISION GRATUIT

PRÉLÈVEMENT PERMANENT

MISE EN PLACE DU PRÉLÈVEMENT À LA CHARGE DU BÉNÉFICIAIRE 5 500 DJF / 
MISE EN PLACE

PAR PRÉLÈVEMENT À LA CHARGE DU BÉNÉFICIAIRE GRATUIT
PÉNALITÉ DE DÉFAUT DE PAIEMENT À LA CHARGE DU DONNEUR D'ORDRE GRATUIT

REMISE DOCUMENTAIRE IMPORT

A LA RÉCEPTION DES DOCUMENTS DATE DE VALEUR DE L'EXÉCUTION 
DE L'OPÉRATION, COURS VENDEUR

COMMISSION D’ENCAISSEMENT À VUE 0,50% DU MONTANT 
MINIMUM 10 000 DJF

FRAIS DE PORT 1 500 DJF
COMMISSION D'ACCEPTATION PAR EFFET 10 000 DJF

RETOUR D’UN EFFET IMPAYÉ (FRAIS DE RETOUR 
POUR LE CORRESPONDANT) 10 000 DJF

FRAIS DE PROROGATION PAR REMISE 5 000 DJF
REMISES EN SOUFFRANCE (1 MOIS APRÈS RÉCEPTION POUR EFFETS 

À VUE OU 10 JOURS APRÈS ÉCHÉANCE POUR LES EFFETS À USANCE) : 
PAR REMISE ET PAR MOIS

5 000 DJF/MOIS 
DE SOUFFRANCE

DÉLIVRANCE DES DOCUMENTS FRANCO DE PAIEMENT 10 000 DJF
FRAIS DE SWIFT EN EUR OU USD :
•	 AFRIQUE
•	 EUROPE (HORS FRANCE)
•	 FRANCE
•	 USA

6 000 DJF
4 000 DJF
3 000 DJF
5 000 DJF

CRÉDIT DOCUMENTAIRE IMPORT

FRAIS D'ÉTUDE DE RÉDACTION /PRÉPARATION DE 
LETTRE DE CRÉDIT EN CAS DE NON OUVERTURE                      

 ENTRE DJF100.000 ET DJF500.000 
SELON LA COMPLEXITÉ, 

NON FACTURÉE SI LE CRÉDIT 
DOCUMENTAIRE EST OUVERT 

OUVERTURE
COMMISSION OUVERTURE 1% MIN 10 000 DJF/ TRIMESTRE 

PRORATA TEMPORIS
FRAIS DE PORT 1 500 DJF

FRAIS DE SWIFT :
•	 AFRIQUE, ASIE, MOYEN-ORIENT 
•	 EUROPE (HORS FRANCE)
•	 FRANCE
•	 USA

18 000 DJF
12 000 DJF
9 000 DJF
15 000 DJF

POURCENTAGE DE CASH COLLATERAL EN GARANTIE EN FONCTION DU DOSSIER
PAIEMENT 0,5% MIN 10 000 DJF

PAIEMENT PAR ACCEPTATION 0,25% / MOIS
FRAIS DE PORT 1 500 DJF

MODIFICATION
AUGMENTATION DU MONTANT DE LA LC 1% DU MONTANT 

AUGMENTÉ MIN 10 000 DJF

AUGMENTATION DE LA DURÉE DE LA LC (COMMISSION À L'OUVERTURE /90J) * 
NJB JOURS AJOUTÉS, MIN 10 000 DJF

SIMPLE MODIFICATION NOM, ADRESSE 5 000 DJF

ANNULATION
LETTRE DE GARANTIE EN L'ABSENCE DE DOCUMENTS 10 000 DJF

FRAIS DE PORT 1 500 DJF
FRAIS DE SWIFT EN EUR OU USD :
•	 AFRIQUE
•	 EUROPE (HORS FRANCE)
•	 FRANCE
•	 USA 

6 000 DJF
4 000 DJF
3 000 DJF
5 000 DJF

SI DOCUMENT NON COMPLETS OU IRRÉGULIERS 10 000 DJF S/LE CORRESPONDANT

CRÉDIT DOCUMENTAIRE EXPORT

FRAIS D'ÉTUDE DE RÉDACTION /PRÉPARATION DE LETTRE 
DE CRÉDIT EN CAS DE NON OUVERTURE                      

 ENTRE DJF100.000 ET DJF 500.000 
SELON LA COMPLEXITÉ, 

NON FACTURÉE SI LA GARANTIE EST 
ÉMISE

COMMISSION DE NOTIFICATION 0,10% MIN 10 000 DJF
COMMISSION DE PAIEMENT 0,15% MIN 10 000 DJF

FRAIS DHL 70 USD  (12 400 DJF)
FRAIS DE PORT 1 500 DJF

FRAIS DE SWIFT :
•	 AFRIQUE, ASIE, MOYEN-ORIENT
•	 EUROPE HORS FRANCE
•	 FRANCE
•	 USA

6 000 DJF
4 000 DJF
3 000 DJF
5 000 DJF

MODIFICATION
COMMISSION DE MODIFICATION 10 000 DJF

FRAIS DHL 70 USD (12 400 DJF)
FRAIS DE PORT 1 500 DJF

CHÈQUE EXPORT ETRANGER TIRÉ SUR BANQUE ETRANGÈRE
À L'ESCOMPTE  / COMMISSION D'ESCOMPTE 1%

FRAIS DE PORT / FRAIS DU CORRESPONDANT (***) 660 DJF / CONTREVALEUR : EUR 4
À L'ENCAISSEMENT / COMMISSION D'ENCAISSEMENT (***) 2.000 DJF

FRAIS DE PORT / FRAIS DU CORRESPONDANT (***) 660 DJF / CONTREVALEUR : EUR 4

COURS DE CHANGE
COURS ACHAT USD 175,450
COURS VENTE USD 179,500

COURS VENTE EUR / GBP / CHF / CAD / JPY / SEK / DKK /SAR COTATION QUOTIDIENNE
COURS ACHAT EUR / GBP / CHF / CAD / JPY / SEK / DKK /SAR COTATION QUOTIDIENNE

ACHAT/VENTE AUTRES DEVISES COTATION FOURNIE 
SUR DEMANDE CLIENT 

CONDITIONS TARIFAIRES STANDARDS 
ENTREPRISE / EI / PM

TARIFICATION À PARTIR DE 
JANVIER

PRÊTS & GARANTIES LOCALES (*)
CRÉDIT EQUIPEMENT (MOYEN TERME)

FRAIS DE DOSSIER CRÉDITS ÉQUIPEMENT 1% DU MONTANT DU CRÉDIT
TAUX 10%

CONDITIONS 8 ANS MAXIMUM
PÉNALITÉS DE REMBOURSEMENT PAR ANTICIPATION 2% SUR LE CAPITAL RESTANT DÛ

CRÉDIT IMMOBILIER PRO (LONG TERME)
FRAIS DE DOSSIER 1% DU MONTANT DU CRÉDIT

TAUX 10%
CONDITIONS 15 ANS MAXIMUM

PÉNALITÉS DE REMBOURSEMENT PAR ANTICIPATION 2% SUR LE CAPITAL RESTANT DÛ
FRAIS DE MAINLEVÉE D'HYPOTHÈQUE 
(FRAIS DE TIMBRE COMPRIS) : 
•	 SI DATE D’HYPOTHÈQUE INFÉRIEURE À 3 ANS
•	 SI DATE D’HYPOTHÈQUE SUPÉRIEURE À 3 ANS

40 000 DJF 
80 000 DJF

GARANTIES LOCALES ÉMISES

FRAIS D'ÉTUDE DE RÉDACTION / PRÉPARATION DE LETTRE 
DE CRÉDIT EN CAS DE NON OUVERTURE                

 ENTRE DJF 100 000 ET DJF 500 000 
SELON LA COMPLEXITÉ, NON FACTURÉE 

SI LA GARANTIE EST ÉMISE
RENOUVELLEMENT ANNUEL DES LIGNES ACCORDÉES 1% DU MONTANT DU CRÉDIT

COMMISSION 0,50%/TRIMESTRE INDIVISIBLE 
MIN 6 000 DJF

POURCENTAGE DE CASH COLLATERAL EN GARANTIE EN FONCTION DU DOSSIER
CAUTION DE MARCHÉ 6 500 DJF

AUTRES CAUTIONS 10 000 DJF
RÉÉMISSION D'UNE LETTRE DE GARANTIE 10 000 DJF

GARANTIES LOCALES REÇUES

TRAITEMENT ET ENREGISTREMENT DE GARANTIE REÇUE 
(HORS CAUTIONS, HYPOTHÈQUES ET NANTISSEMENTS CASH)

0,1%, MINIMUM 20.000 DJF 
MAXIMUM 200 000 DJF

FRAIS DE NOTIFICATION DE GARANTIE REÇUE 0,1%, MINIMUM 20.000 DJF 
MAXIMUM 200 000 DJF

LES AUTRES SERVICES (*)
RELEVÉ DE COMPTES

RELEVÉ DE COMPTE SUR BCIMR CONNECT GRATUIT
RELEVÉ DE COMPTE PAPIER 500 DJF / PAGE

RELEVÉ PAR SWIFT (FORFAIT PAR ENVOI) 3 000 DJF / MOIS
ECHELLE D'INTÉRÊT 5 000 DJF / MOIS

LES RECHERCHES
ENTREPRISES (DOCUMENT UNIQUE) 1 750 DJF

ENTREPRISES (DOCUMENT MULTIPLE) 1 250 DJF/DOCUMENT

LES RÉCLAMATIONS
RÉCLAMATION NON FONDÉE 1 750 DJF

LES AUTRES OPÉRATIONS
CHANGEMENT / AJOUT DE SIGNATURE SUR COMPTE 1 000 DJF

TOUTES LES ATTESTATIONS HORS LETTRE D'AUDIT BANCAIRE 
EN RÉPONSE AUX EXPERTS-COMPTABLES/COMMISSAIRES 

AUX COMPTES
10 000 DJF

LETTRE D'AUDIT BANCAIRE 15 000 DJF + 200 DJF/ doc fourni
CHÈQUE DE BANQUE DOMESTIQUE EN DJF 
OU EN USD / CERTIFICATION D'UN CHÈQUE 5 000 DJF (*)

ANNULATION D’UN CHÈQUE DE BANQUE / CHÈQUE CERTIFIÉ 1 000 DJF

RAMASSAGE DE FONDS
RAMASSAGE DE FONDS 5 000 DJF / RAMASSAGE

DÉPÔT DE CHÈQUES/ESPÈCES AVEC NOS ENVELOPPES SÉCURISÉES 
DANS NOS TRÉSORS DE NUIT

GRATUIT HORS FRAIS DE DÉPÔT ET DE 
CHANGE

TERMINAUX DE PAIEMENTS ÉLECTRONIQUES (TPE)
LOCATION GRATUIT
CAUTION GRATUIT

COMMISSION TPE CARTES ÉTRANGERS 2.5% POUR LES CARTES VISA 
ÉTRANGÈRES

COMMISSION TPE CARTES BCIMR 1.5% POUR LES CARTES VISA BCIMR

PAIEMENT PAR QR CODE
MISE EN PLACE DU PAIEMENT PAR QR CODE, MISE À DISPOSITION 

TÉLÉPHONE ET CARTE SIM GRATUIT

DÉPOT À TERME (DJF, USD, EUR)
SEUIL MINIMUM DE SOUSCRIPTION DAT  1 000 000 EQUI DJF

SEUIL MINIMUM D'UN CONTRAT DAT  1 000 000 EQUI DJF

DURÉE MINIMUM DE SOUSCRIPTION 1 MOIS

INTÉRÊTS PAYABLES À L'ÉCHÉANCE

ARRÊTÉS À L'ÉCHÉANCE OU AU 
RENOUVELLEMENT

TAUX DE RÉMUNÉRATION AU CAS PAR CAS SUR ACCORD 
DE LA DIRECTION COMMERCIALE

PÉNALITÉS EN CAS DE REMBOURSEMENT 
AVANT L'ÉCHÉANCE

2% LIMITÉS AUX INTÉRÊTS 
À RÉCEVOIR

DOSSIER SUCCESSION
FRAIS DE CONSTITUTION JUSQU’À 200 000 DJF 5% DE L'ACTIF NET

DE 200 000 À 500 000 DJF 4% DE L'ACTIF NET

DE 500 001 À 5 000 000 DJF 3% DE L'ACTIF NET

AU DELÀ DE 5 000 001 DJF 2% DE L'ACTIF NET AVEC MAXIMUM 
20.000.000 DJF

FRAIS DE SUIVI TRIMESTRIELS - À PARTIR DU 7ÈME MOIS 0.5%

DOSSIER TUTELLE & CURATELLE
FRAIS DE CONSTITUTION DU DOSSIER 10 000 DJF

FRAIS DE TENUE DE COMPTE 1 000 DJF PAR MOIS

IRRÉGULARITES & INCIDENTS
RÉMISE CHÈQUES

OPPOSITION (SANS CONSIDÉRATION DU NOMBRE DE CHÈQUES) 6 000 DJF
CHÈQUE IMPAYÉ À LA CHARGE DE L'ÉMETTEUR 

POUR DÉFAUT DE PROVISION  2 900 DJF

INTERDICTION DE CHÉQUIER 5 000 DJF
MAIN LEVÉE D'INTERDICTION DE CHÉQUIER 2 000 DJF

GESTION DES PRÊTS
PÉNALITÉ EN CAS DE REMBOURSEMENT PAR ANTICIPATION 2% DU CAPITAL RESTANT DU

FRAIS D'IMPAYÉS 1 000 DJF/ÉCHÉANCE

INTÉRÊT DE RETARD 17% DU MONTANT DE L'IMPAYÉ

MISE EN PLACE D'UN PROTOCOLE D'ACCORD 
(FRAIS D'ENREGISTREMENT) 2 000 DJF

LETTRE DÉBITEUR
ENVOI DE LA LETTRE DÉBITEUR 1 À 45 JOURS DE DÉPASSEMENT 1 500 DJF PLUS FRAIS POSTAUX

ENVOI DE LA LETTRE DÉBITEUR 2 À 60 JOURS DE DÉPASSEMENT 3 000 DJF PLUS FRAIS POSTAUX
ENVOI DE LA LETTRE DE DÉCLASSEMENT 

AU SERVICE RECOUVREMENT 4 500 DJF PLUS FRAIS D'HUISSIER

ATD (AVIS À TIERS DÉTENTEUR) / (MAINLEVÉE GRATUIT) 6 000 DJF
SAISIE ARRÊT / (MAINLEVÉE GRATUIT) 10 000 DJF

RETRAIT GUICHET  PAR CA8002 BIS 2 500 DJF
DESTRUCTION DE CHÉQUIER IMPRIMÉ DEPUIS PLUS DE 4 MOIS 7 000 DJF /CHÉQUIER

CLÔTURE DE COMPTE 5 000 DJF

GESTION DES COMPTES DORMANTS

COMMISSION DE MISE EN DORMANT / RÉACTIVATION 2 500 DJF /MOIS SI + DE 12 MOIS 
SANS MOUVEMENT

RESTITUTION DES FONDS BASCULÉS 
SUR COMPTE TIERS DISPARU DJF 20 000

DATES DE VALEUR (J ÉTANT LA DATE DE TRAITEMENT DE L’OPÉRATION)
TRANSFERT INTERNATIONAL ÉMIS J-2
TRANSFERT INTERNATIONAL REÇU J+2

VIREMENT LOCAL ÉMIS AUTRE BANQUE J-1
VIREMENT LOCAL REÇU AUTRE BANQUE J+1
VIREMENT LOCAL ÉMIS BCIMR - BCIMR J
VIREMENT LOCAL REÇU BCIMR - BCIMR J

OPÉRATION QR CODE PAIEMENT ÉMIS BCIMR - BCIMR J
OPÉRATION QR CODE PAIEMENT REÇU BCIMR - BCIMR J

OPÉRATION CARTE BANCAIRE AU CRÉDIT 
AVEC UNE CARTE BCIMR J

OPÉRATION CARTE BANCAIRE AU CRÉDIT 
AVEC UNE CARTE AUTRE BANQUE J

OPÉRATION CARTE BANCAIRE AU DÉBIT SUR UN TPE BCIMR J

OPÉRATION CARTE BANCAIRE AU DÉBIT SUR UN TPE AUTRE BANQUE
J+2/J+3/J+4 EN FONCTION DE 

L'HEURE 
DE TÉLÉCOLLECTE

CHÈQUE LOCAL ÉMIS J-1
CHÈQUE LOCAL ENCAISSÉ AUTRE BANQUE (**) J+1

CHÈQUE LOCAL ENCAISSÉ BCIMR (**) J+1

(*) HORS FRAIS DE TIMBRE
(**) INDÉPENDAMMENT DE LA DATE DE DISPONIBIBILITÉ DES FONDS J+3

CONDITIONS TARIFAIRES STANDARDS ENTREPRISE / EI / PM

APPLICABLES AU 01/01/2026


